
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  

CNPJ: 82.826.462/0001-27                    

RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     

CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            

      

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

O Sr. HELIO RENATO M. FLOGLIATO, Prefeito Municipal em exercício de Arroio Trinta, Estado de Santa 

Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 

a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 

       Processo Administrativo Nº 0001/2016 

       Pregão Presencial Nº: 0001/2016 - PR 

       Data Homologação: 20/01/2016 

 

 OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS EDUCAÇÃO 

INFANTIL – CRECHE E ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA OS MESES DE JANEIRO A 

ABRIL DE 2016, DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA. 

 

Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  

 

2838 - TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ - ME (20.235.235/0001-70) 

 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 

23323 - Abacate. Fruta de boa qualidade, sem defeitos 

sérios, fresco, aroma, cor e sabor próprios. 

CHEIROBOM 

KG 15 6,24 93,60 

7 

23329 - Alface Crespa ou Lisa. 

 Características: de primeira qualidade, folhas firmes, não 

poderá estar murcha, íntegra, adequadas para o consumo, 

com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor 

característicos. Não deverão estar danificados por lesões 

que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos 

amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e 

larvas. Acondicionadas em embalagem de polietileno 

atóxico. 

CHEIRO BOM 

KG 80 4,43 354,40 

8 

23330 - Alho Nacional. 

 Características: de primeira qualidade, graúdo, firme, 

intacto, com cabeças inteiras e com todas as partes 

comestíveis aproveitáveis. 

CHEIROBOM 

KG 5 24,49 122,45 

9 

23331 - Amido de Milho. 

 Produto amiláceo, extraído do milho. Não poderá 

apresentar umidade, fermentação ou ranço. Não deverá 

apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não 

característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada, 

acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com 

peso liquido de até 1 kg contendo as seguintes informações: 

nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e 

KG 8 4,94 39,52 



 2 

informações nutricionais. Prazo de validade: mínimo de 6 

meses. 

Apti 

13 

23335 - Banana Caturra.  

Características: tamanho médio, apresentando-se mesclado 

(maduro e de vez) e de primeira qualidade. 

CHEIROBOM 

KG 870 2,54 2.209,80 

14 

23336 - Batata Inglesa. 

 Características: lavada, lisa, de primeira qualidade, sem 

lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem 

rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta 

de partes pútridas, com cor e sabor característicos. 

CHEIROBOM 

KG 155 4,44 688,20 

16 

23338 - Beterraba. 

 Características: de primeira qualidade, firme, tenra, 

razoavelmente macia, de cor vermelho-vivo e com pele lisa. 

CHEIROBOM 

KG 85 3,89 330,65 

22 

23344 - Brócolis Fresco. 

 Características: boa qualidade, cor verde-escura, isenta de 

sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos. 

Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente. 

CHEIROBOM 

KG 35 6,25 218,75 

23 

23345 - Café Solúvel Granulado. 

 Intensidade do sabor: forte. Embalagem de vidro contendo 

200g, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

Amigo 

Un 35 11,22 392,70 

24 

23346 - Canela em Pó. 

 Produto alimentício em pó fino, puro. Deve apresentar 

coloração marrom claro, cheiro aromático e sabor 

característico de canela. Embalagem plástica, pote com 30 

g. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, 

ingredientes, data de fabricação, prazo de validade e demais 

especificações exigidas na legislação vigente. Livre de 

insetos e fungos. Registro no órgão competente. 

Apti 

Un 4 2,04 8,16 

25 

23347 - Canela em Rama.  

Produto íntegro, com características adequadas para o 

consumo. Embalagem contendo 100g, devidamente 

rotulada conforme órgão fiscalizador. 

Apti 

Un 4 7,74 30,96 

26 

23348 - Canjica de Milho Branca. 

 Características: tipo 1, classe branca, subgrupo 

despeliculada, de acordo com a Portaria nº 109, de 

24/02/1989. O produto deve ser proveniente de matérias 

primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e 

de detritos animais ou vegetais. Cor branca, odor e sabor 

próprios. Embalagem primária: em sacos de polietileno 

transparente, contendo 500 g, devidamente rotulada 

conforme órgão fiscalizador. Data de fabricação: o produto 

deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data 

de entrega. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir 

da data da entrega. 

sinha 

Un 20 2,35 47,00 

27 
23349 - Canjiquinha de Milho (Quirera). 

 Embalagem: deve estar intacta, acondicionadas em pacotes 
Un 25 1,81 45,25 



 3 

de polietileno transparente bem vedado, embalagem de 500 

g, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. Data 

de fabricação: 30 dias. Prazo de validade: mínimo 4 meses. 

sinha 

28 

23350 - Caqui. 

 Fruta in natura, íntegros, fresco, aroma, cor e sabor 

próprios. Grau de maturação tal que lhe permita suportar a 

manipulação, o transporte e a conservação em condições 

adequadas para o consumo. Não deve apresentar quaisquer 

lesões de origem física, mecânica ou biológica. 

CHEIROBOM 

KG 450 4,39 1.975,50 

38 

23360 - Cebola Branca. 

 Características: íntegras e de primeira qualidade. Não deve 

apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou 

biológica. 

CHEIROBOM 

KG 80 4,07 325,60 

39 

23361 - Cenoura.  

Características: in natura, de tamanho médio, sãs, de 

primeira qualidade, coloração uniforme, isentas de 

sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos. Não deve 

apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou 

biológica. 

CHEIROBOM 

KG 75 3,89 291,75 

42 

23364 - Chicória. 

 Características: de primeira qualidade, folhas firmes, não 

poderá estar murcha, íntegra, adequada para o consumo, 

com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor 

característicos. Não deverá estar danificada por lesões que 

afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos 

amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e 

larvas. Acondicionadas em embalagem de polietileno 

atóxico. 

CHEIROBOM 

KG 80 4,43 354,40 

43 

23365 - Chuchu.  

Características: verde, tenro, firme, sem manchas na casca e 

no interior. 

CHEIROBOM 

KG 40 2,84 113,60 

45 

23367 - Couve Flor. 

 Características: boa qualidade, fresco, de primeira. Tendo 

tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e 

variedades. Isento de aroma e sabor estranhos, sem 

rachaduras, corte, manchas, machucaduras, bolores ou 

outros defeitos que possam alterar a sua qualidade. 

Acondicionados em sacos plásticos. 

CHEIROBOM 

KG 35 6,44 225,40 

46 

23368 - Cravo da Índia. Produto alimentício.  

O cravo deve ser constituído por botões florais de 

espécimes vegetais genuínos, sãos e limpos. Deve 

apresentar aspecto e cor característica, cheiro fortemente 

aromático característico de cravo da índia e sabor pungente. 

Ausente de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem 

plástica íntegra, atóxica, de 100g. Rótulo com indicação do 

fabricante, produto, peso, ingredientes, data de fabricação, 

prazo de validade e demais especificações exigidas na 

legislação vigente. Registro no órgão competente. 

Apti 

Un 3 1,20 3,60 



 4 

47 

23369 - Creme de Leite. Embalagem UHT contendo 200g. 

 Ingredientes: creme de leite, leite em pó desnatado, 

espessantes e estabilizante. Homogeneizado. Isento de 

glúten. Com 17 a 25% de gordura. Rótulo com indicação do 

fornecedor, produto, peso, ingredientes, informação 

nutricional, data de fabricação, prazo de validade e demais 

especificações exigidas na legislação vigente. Registro no 

órgão competente. 

PIRACANJUBA 

Un 12 1,72 20,64 

48 

23370 - Cuca com Farofa. 

 A cuca não deve estar embatumada, seca ou queimada. 

Deve ser fresca, doce, leve, com coloração clara e uniforme 

e conter bastante farofa na cobertura. 

SABOR E ARTE 

KG 50 10,15 507,50 

51 

23373 - Extrato de Tomate Concentrado. 

 Características técnicas: deve ser preparado com frutos 

maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes, massa 

mole, vermelha, cheiro e sabor próprios. O produto deve 

estar isento de fermentações e não indicar processamento 

defeituoso. Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Embalagem: 

deve estar intacta, em sachês ou latas de 350g em perfeito 

estado. Prazo de validade: mínimo de 12 meses. Data de 

fabricação: máximo de 30 dias. A rotulagem deve conter no 

mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. 

Predilecta 

Un 265 3,12 826,80 

54 

23376 - Farinha de Rosca. 

 Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 

fólico, água, gordura, fermento biológico e sal. Sem odor 

rançoso, cor e cheiro característicos. Embalagem de 1 kg 

em polietileno contendo data de fabricação e validade, 

devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

SABOR E ARTE 

KG 4 5,75 23,00 

59 

23381 - Fermento Químico em Pó. 

 Aspecto de pó fino, cor branca. Embalagem: deve estar 

intacta, acondicionada em potes de 250 g. Prazo de 

Validade: mínimo de 8 meses. Data de Fabricação: máximo 

de 30 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

Royal 

Un 18 5,04 90,72 

61 

23383 -  Geleia de frutas. 

 Sabores: uva, maçã, pêra, pêssego contendo polpa de fruta, 

consistência gelatinosa, em vidro de aproximadamente 600 

gramas. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais, prazo de validade 

mínimo de 10 meses a contar da data da entrega. 

Aurea 

Un 35 9,20 322,00 

63 

23385 - Leite Condensado. 

 Embalagem UHT contendo 395g. Ingredientes: leite 

integral e/ou leite em pó, açúcar e lactose. Rótulo com 

indicação do fornecedor, produto, peso, ingredientes, 

informação nutricional, data de fabricação, prazo de 

validade e demais especificações exigidas na legislação 

vigente. Registro no órgão competente. 

Un 15 3,14 47,10 



 5 

PIRACANJUBA 

67 

23389 - Lentilha. 

 Classe graúda, tipo 1, conforme a Portaria n° 65, de 

16/02/93. O produto deverá estar em bom estado de 

conservação, isento de processos de fermentação, mofo, 

odor estranho e substâncias nocivas à saúde. Deve possuir 

registro no Ministério da Agricultura. Cor, odor e sabor 

próprios. Embalagem deve ser limpa, resistente e estar 

intacta, em bom estado de conservação e higiene. 

Acondicionada em pacotes de polietileno incolor e 

transparente, bem vedados, contento 500 g, devidamente 

rotulada conforme órgão fiscalizador. Prazo de fabricação: 

máximo 30 dias. 

sinha 

Un 20 6,28 125,60 

70 

23392 - Macarrão Caseiro. 

 Elaborado de forma artesanal no formato grosso furado 

tipo rigatone. Deve apresentar cor e cheiro próprios 

Congelado a -12ºC ou menos. Embalagem de 500g em 

polietileno contendo: nome e/ou marca, ingredientes, data 

de validade, lote e informações nutricionais. Prazo de 

validade: mínimo de 2 meses. 

Ogliari 

KG 35 9,03 316,05 

72 

23394 - Maçã Fuji Nacional. 

 Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de 

primeira qualidade. Fresco, limpo, coloração uniforme, 

aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de 

maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em condições adequadas para o 

consumo. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem 

física, mecânica ou biológica. 

CHEIROBOM 

KG 750 5,40 4.050,00 

73 

23395 - Maionese Tradicional. 

 Isenta de glúten e de gordura trans. Embalagem em sachê 

de 472g, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

Aurea 

Un 4 5,20 20,80 

74 

23396 - Mamão Formosa. 

 Fruto com características íntegras e de primeira qualidade. 

Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração 

uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe 

permita suportar a manipulação, o transporte e a 

conservação em condições adequadas para o consumo. 

Aroma, cor e sabor típicos da espécie. Não deve apresentar 

quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. 

CHEIROBOM 

KG 150 4,74 711,00 

75 

23397 - Mandioca Descascada e Picada. 

 Características: mandioca in natura, de primeira qualidade, 

descascada, picada, limpa, congelada e acondicionada em 

embalagem de polietileno, contendo 1 kg e as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

CHEIROBOM 

KG 30 6,84 205,20 

77 

23399 - Melão. 

 Características gerais: fruta de primeira qualidade, sem 

defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação 

uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. 

Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao 

tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e 

KG 205 5,77 1.182,85 



 6 

variedades. Não devem conter substâncias terrosas, 

sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da 

casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor 

estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. 

CHEIROBOM 

78 

23400 - Melancia. 

 Características Gerais: fruta de primeira qualidade, sem 

defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação 

uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. 

Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao 

tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e 

variedades. Não devem conter substâncias terrosas, 

sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da 

casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor 

estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve estar 

madura com peso médio de 10 kg. 

CHEIROBOM 

KG 420 1,65 693,00 

79 

23401 - Milho Para Pipoca. 

 Características: grupo duro, classe amarelo, tipo 1. 

Embalagem: pacotes de plástico atóxico, contendo 1 kg do 

produto. Livre de sujidades e contaminantes, insetos e 

fungos. Rótulo com dados de indicação do fabricante, 

produto, peso, data de fabricação e validade e demais 

especificações exigidas na legislação vigente. Registro no 

órgão competente 

Apti 

KG 35 3,44 120,40 

83 

23405 - Moranga Cabotiá. 

 Características: de primeira qualidade, sem defeitos sérios, 

apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, 

devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser 

frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, 

cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem 

conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos 

aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa 

anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar 

intacta e firme. 

CHEIROBOM 

KG 50 6,30 315,00 

85 

23407 - Orégano. 

 Condimento de folhas secas, picadas e desidratadas. 

Embalagem com 10g, devidamente rotulada conforme 

órgão fiscalizador. 

Apti 

Un 3 1,32 3,96 

86 

23408 - Ovos de Galinha. 

 Características: vermelhos, tipo grande, frescos, 

selecionados, com embalagem primária atóxica em dúzias. 

Produto isento de rachaduras, estufamento, sem sujidades. 

Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos 

característicos. Embalagem deverá estar devidamente 

rotulada contendo os dizeres tipo colonial, com registro nos 

órgãos de inspeção sanitária. O produto deverá apresentar 

validade mínima de 20 dias no momento da entrega. 

FRUTOLANDIA 

DZ 65 5,34 347,10 

87 

23409 - Pão Francês. 

 Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico e sal. 

Deve ser fresco, conter teor de sal inferior a 2%. Deve 

apresentar sabor, odor e cor característicos. Serão rejeitados 

pães queimados ou mal cozidos. Isento de gordura trans. 

KG 110 9,19 1.010,90 



 7 

Peso unitário 50 g. 

SABOR ARTE 

88 

23410 - Pão Hot Dog. 

 Produto obtido por processamento tecnológico adequado, 

preparado com farinha de trigo, fermento biológico, água, 

sal, gordura. Serão rejeitados pães queimados ou mal 

cozidos. Deve apresentar sabor, odor e cor característicos. 

Isento de gordura trans. Peso unitário 70 g. 

SABOR E ARTE 

KG 70 10,49 734,30 

89 

23411 - Pão Integral. 

 Deve ser fresco, macio, apresentar sabor, odor e cor 

característicos. Preparado com farinha de trigo, no mínimo, 

20% integral. Serão rejeitados pães queimados ou mal 

cozidos. Isento de gordura trans. Peso unitário 50 g. 

SABOR E ARTE 

KG 45 10,77 484,65 

95 

23417 - Repolho Branco. 

 Hortaliça de tamanho grande, com características íntegras e 

de primeira qualidade. Fresco, limpo, coloração uniforme, 

aroma, cor e sabor típicos da espécie. Isento de sujidades, 

insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à 

superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de 

origem física, mecânica ou biológica. 

CHEIROBOM 

KG 40 1,78 71,20 

96 

23418 - Sagu. Grupo tapioca, tipo 1, classe pérola, tipo I. 

 Produto amiláceo derivado da raiz de mandioca sob forma 

de grânulos esféricos. Características sensoriais 

(organolépticas): cor branca, aspecto, odor e sabor próprios. 

Embalagem: pacotes de polietileno contendo 500 g do 

produto, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

Pinduca 

Un 65 3,29 213,85 

97 

23419 - Sal Refinado Iodado. 

 Pacote com até 1 kg, em polietileno transparente. Prazo de 

validade: 12 meses. Data de fabricação: 30 dias, 

devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

5 ESTRELA 

KG 40 1,18 47,20 

101 

23423 - Tomate Longa Vida. 

 Fruto fresco de tamanho médio, com características 

íntegras, apresentando-se mesclado (maduro e de vez) e de 

primeira qualidade. Limpo, coloração uniforme, 

apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar 

a manipulação, o transporte e a conservação em condições 

adequadas para o consumo. Não deve apresentar quaisquer 

lesões de origem física, mecânica ou biológica. 

CHEIROBOM 

KG 70 5,57 389,90 

102 

23424 - Tortéi de Abóbora. 

 Massa composta de farinha de trigo, ovos e sal, com 

recheio de abóbora cabotiá cozida, queijo parmesão, farinha 

de rosca, noz-moscada e canela. No formato de pastel 

pequeno. 

SABOR E ARTE 

KG 25 19,40 485,00 

103 

23425 - Vagem. 

 Com características íntegras e de primeira qualidade, 

fresca, limpa, coloração verde uniforme, aroma, cor e sabor 

típicos da espécie. Não deve apresentar quaisquer lesões de 

origem física, mecânica ou biológica. 

KG 30 5,19 155,70 



 8 

CHEIROBOM 

Total 
21.392,71 

 

 

2842 - NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME (07.814.016/0001-87) 

 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

3 

23325 - Açúcar Cristal Especial. 

 Características técnicas: de primeira qualidade, constituído 

fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, sólido 

com cristais bem definidos, cor branca. Embalagem: 

intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, devidamente 

rotulada conforme órgão fiscalizador. Prazo de validade: 

mínimo de 10 meses. Data de fabricação: máximo de 30 

dias. 

Docesucar 

Un 40 14,89 595,60 

6 

23328 - Açúcar Refinado. 

 Característica técnicas: produto processado da cana-de-

açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar 

sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, 

coloração e misturas e peso insatisfatório. Embalagem: 

deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em 

polietileno leitoso ou transparente, atóxica, devidamente 

rotulada conforme órgão fiscalizador. Prazo de validade: 

mínimo de 10 meses. Data de fabricação: máximo de 30 

dias. 

Docesucar 

Un 20 15,89 317,80 

12 

23334 - Aveia em Flocos Finos. 

 Rica em fibras e proteínas. Prazo de validade mínimo de 6 

meses. Embalagem de 250g, devidamente rotulada 

conforme órgão fiscalizador. 

Apti 

Un 5 3,50 17,50 

17 

23339 - Biscoito Cream Cracker com Gergelim.  

O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor 

agradáveis. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com 

ferro e ácido fólico (vitamina B9). A embalagem deve 

conter aproximadamente 400 g, devidamente rotulada 

conforme órgão fiscalizador. Validade de12 meses a partir 

da data de entrega do produto. 

Prodasa 

Un 35 5,01 175,35 

18 

23340 - Biscoito Doce, Sem Recheio, Tipo Laminado de 

Maisena. 

 Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. 

Sem lactose. Embalagem de 700g a 800 g, de polietileno, 

impermeáveis e lacrados, devidamente rotulada conforme 

órgão fiscalizador.  Com prazo de validade de 8 meses. 

luam 

Un 60 6,90 414,00 

44 

23366 - Colorau. 

 Condimento colorífico em pó de primeira, constituído de 

matéria prima de boa qualidade. Apresentar aspecto, cor, 

cheiro e sabor característico do produto, contendo no 

máximo10% de sal, de acordo com as normas vigentes. 

Registro no MS. Embalagem de polietileno transparente, 

resistente, atóxica de 100g. 

Un 30 0,89 26,70 



 9 

SOLEY 

49 

23371 - Doce de Leite em Pasta. 

 O doce de leite deverá ser fabricado com matérias-primas 

sãs e limpas e em perfeito estado de conservação. Não deve 

conter glúten. Deve apresentar selo do SIF. Pode conter os 

aditivos permitidos pela legislação. Consistência cremosa 

ou pastosa, sem cristais perceptíveis sensorialmente, cor 

castanho caramelado, sabor e odor doce característico. 

Embalagem: potes de polietileno resistente com tampa 

hermeticamente fechada com lacre de proteção, 

devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador.  Peso 

líquido de 900g. Data de fabricação: máximo de 30 dias 

antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 08 

meses a partir da data da entrega. 

docito 

KG 35 10,29 360,15 

57 

23379 - Feijão Preto. 

 Características técnicas: feijão classe preto, novo, tipo 1, 

grupo 1 não torrado. Não poderá apresentar grãos 

disformes e ou torrados, impurezas (grãos partidos e 

pedras), bolor, mofo, caruncho, rendimento inadequado. 

Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em 

embalagens de polietileno transparente, contendo 1 kg. 

Prazo de validade: mínimo de 5 meses. Data de fabricação: 

máximo de 30 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data 

de validade, lote e informações nutricionais. 

prato bom 

KG 120 4,35 522,00 

58 

23380 - Fermento Biológico Seco, Instantâneo. 

 Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes 

resistentes à vácuo de 125g. Prazo de validade: mínimo de 

8 meses. Data de fabricação: máximo de 30 dias. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

Apti 

Un 5 4,00 20,00 

71 

23393 - Macarrão Parafuso. 

 Características técnicas: macarrão tipo parafuso, massa de 

sêmola com ovos fortificada com ferro e ácido fólico. Não 

deverá apresentar sujidade, bolor, manchas, fragilidade à 

pressão dos dedos. Embalagem: deve estar intacta, 

acondicionada em embalagem de polietileno bem vedado, 

de até 1 kg. Prazo de validade: mínimo de 5 meses. Data de 

fabricação: máximo de 30 dias. A rotulagem deve conter no 

mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. 

Rosane 

KG 60 4,36 261,60 

90 

23412 - Polvilho Azedo. 

 Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Pacote 

de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 

500 g, devidamente rotulado conforme órgão fiscalizador. 

Prata 

Un 4 2,96 11,84 

91 

23413 - Pó para Gelatina. 

 Com pouco açúcar. Fabricada com tecnologia adequada, 

aspecto, cor e cheiro característico. Isentos de sujidades. A 

embalagem deverá conter dados de informação nutricional, 

quantidade do produto. Embalagem de até 1 kg. Diluição 

KG 65 8,90 578,50 



 10 

mínima de 5 litros. Sabores: uva, morango, abacaxi, 

pêssego e limão. Prazo de validade mínimo de 6 meses e 

data de fabricação máximo 60 dias. A rotulagem deve 

conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. 

SOLEY 

104 

23426 - Vinagre Branco. 

 Vinagre de álcool em embalagem plástica de 900ml, 

devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

koller 

Un 4 1,49 5,96 

Total 
3.307,00 

 

 

2901 - Ap Oeste Distribuidora e Comércio de Alimentos (05.919.156/0001-94) 

 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

2 

23324 - Achocolatado em Pó Solúvel Instantâneo. 

 Ingredientes Básicos: açúcar e cacau em pó. Deverá conter 

cerca de 30% de cacau em pó, rico em vitaminas. A 

embalagem deve conter aproximadamente 1 kg, 

devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. Prazo 

de Validade: mínimo de 5 meses. Data de Fabricação: 

máximo de 30 dias. 

3676 NEILAR 

KG 30 7,95 238,50 

5 

23327 - Açúcar Mascavo. 

 De primeira qualidade, embalagem de 500 g, devidamente 

rotulada conforme órgão fiscalizador. 

2819 DAJU 

Un 10 6,05 60,50 

19 

23341 - Biscoito Doce, Sem Recheio, Tipo Rosquinha de 

Chocolate. 

 Características: o produto deve apresentar-se íntegro, com 

sabor e odor agradável. Embalagem com aproximadamente 

650g, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

Com prazo de validade de 8 meses. 

2182 PRODASA 

Un 60 6,87 412,20 

20 

23342 - Biscoito Doce, Sem Recheio, Tipo Rosquinha de 

Leite. 

 Características: o produto deve apresentar-se íntegro, com 

sabor e odor agradável. Sem lactose. Embalagem com 700g 

a 800g devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador.  

Com prazo de validade de 8 meses. 

2183 PRODASA 

Un 70 6,87 480,90 

40 

23362 - Cereal Matinal de Milho com Açúcar. 

 Características: cereal de milho em flocos com açúcar, rico 

em vitaminas e sais minerais. Embalagem em caixa de 

300g, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

4552 GOLD FLAKES 

Un 55 4,70 258,50 

41 

23363 - Chá Mate de Saquinho. 

 Acondicionados em caixas de 40 g, contendo 25 saquinhos 

cada, devidamente rotuladas conforme órgão fiscalizador. 

Sabores: laranja, limão e doce de leite. 

REAL 

Un 15 3,75 56,25 



 11 

52 

23374 - Farinha de Mandioca Torrada. 

 De primeira qualidade, fina, sem glúten. Embalagem de 1 

kg, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

3492 MONSIL 

KG 3 3,70 11,10 

55 

23377 - Farinha de Trigo Especial Tradicional. 

 Farinha de trigo tipo 1, de cor branca, enriquecida com 

ferro e ácido fólico. Cada 100g deve fornecer, no mínimo, 

4,2 mg de ferro e 150 mcg de ácido fólico.  Não deverá 

apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. 

Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes 

de 5 Kg, devidamente rotulada conforme órgão 

fiscalizador. Deve apresentar rotulagem com registro no 

Ministério da Saúde. Prazo de fabricação: máximo 30 dias. 

2877 GARDENIA 

Un 30 10,35 310,50 

62 

23384 - Granola Tradicional.  

Composta de cereais como: aveia, trigo, centeio, cevada, 

amaranto, quinua ou um mix destes ingredientes; grãos 

como: castanhas (cajú, pará, nozes, amendoa, avelã, etc), 

semente de linhaça, girassol, gergelim, ou um mix destes 

ingredientes; frutas secas ou liofilizadas ou desidratadas; 

açúcar e gordura, o açúcar pode ser na forma de: mel, 

melado de cana, açúcar (cristal ou mascavo ou demerara) e 

a gordura normalmente é na forma de óleo. A rotulagem 

deve conter no mínimo as seguintes informações: nome 

e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e 

informações nutricionais. 

3878 NATURALE 

KG 10 16,58 165,80 

64 

23386 - Leite Integral Longa Vida. 

 Características técnicas: leite integral fluído, processado 

através do sistema Ultra High Temperature (UHT). O 

produto deve apresentar cor branca interior e sabor 

característico. Contendo 1 L. Embalagem: Tetra Pack ou 

Tetra Brick Aseptic. Deverá trazer informações gerais, data 

de fabricação e validade bem visíveis e claras. As caixas 

não podem estar amassadas e as bordas do fecho de 

vedação da embalagem devem estar perfeitas, sem orifícios 

ou defeitos que prejudiquem a qualidade e o valor 

nutricional do produto. O produto não deverá apresentar 

sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não 

característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas 

de vedação da embalagem. Prazo de validade: mínimo de 

120 dias. 

2284 PIRACANJUBA 

L 550 2,50 1.375,00 

66 

23388 - Leite Semi-Desnatado Sem Lactose. 

 Leite UHT semi-desnatado sem lactose (0%), indicado 

para crianças com intolerância a lactose. O produto deve 

apresentar cor branca interior e sabor característico. 

Contendo até 1 L. Embalagem em perfeito estado: 

acondicionada em embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick 

Asseptic. Deverá trazer informações gerais, data de 

fabricação e validade bem visíveis e claras. O produto não 

deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao 

produto, cor não característica do produto, sabor ácido 

intenso ou problemas de vedação da embalagem. 

4299 AURORA 

Un 20 4,24 84,80 

69 

23391 - Macarrão Cabelinho de Anjo. 

 Características técnicas: macarrão tipo cabelinho de anjo, 

com ovos. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas, 

Un 80 3,23 258,40 



 12 

fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem: deve estar 

intacta, acondicionada em embalagem de polietileno bem 

vedado, de 500g. Pós-cocção a massa não poderá 

apresentar textura ou consistência de empapamento. Prazo 

de Validade: mínimo de 5 meses. Data de Fabricação: 

máximo de 30 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data 

de validade, lote e informações nutricionais. 

1616 GERMANI 

76 

23398 - Margarina Vegetal Sem Sal. 

 Produto de consistência cremosa, aromatizada 

artificialmente e vitaminada, com 60 a 80% de lipídios, 

livre de gordura trans. Não deve apresentar massa não 

cremosa, cheiro desagradável, cor não característica do 

produto, pote violado. Embalagem: deve estar intacta, em 

pote de polietileno resistente, contendo 500g. Prazo de 

validade: mínimo de 6 meses. Data de fabricação: máximo 

de 30 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data 

de validade, lote e informações nutricionais. 

1503 DELICIA 

Un 20 4,50 90,00 

84 

23406 - Óleo de Soja Refinado. 

 Características Técnicas: óleo de soja refinado, 100% 

natural. Não deve apresentar embalagem frágil, mistura de 

outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. 

Embalagem: de 900 ml, não apresentar amassamento, 

vazamento e abaulamento. Prazo de validade: mínimo de 

10 meses. Data de fabricação: máximo de 30 dias. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

2745 COAMO 

Un 90 3,95 355,50 

99 

23421 - Suco Natural Concentrado. 

 Sabor 100% natural da fruta, sem corantes e conservantes. 

Sabores: pêssego, maracujá, abacaxi e manga, em 

embalagem de 500 ml e validade mínima de 6 meses a 

partir da data de entrega. Com armazenamento à 

temperatura ambiente. A rotulagem deve conter no mínimo 

as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, 

data de validade, lote e informações nutricionais. 

CODVALE 

Un 200 7,10 1.420,00 

105 

23427 - Vinagre Tinto.  

Características técnicas: Fermentado acético de álcool, 

acidez 4%.  Embalagem: deve estar intacta, acondicionada 

em garrafas plásticas resistentes, contendo 2 L. Prazo de 

Validade: mínimo de 8 meses. Data de Fabricação: máximo 

de 30 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as 

seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data 

de validade, lote e informações nutricionais. 

1755 CHEMIM 

Un 25 7,30 182,50 

Total 
5.760,45 

 

 

  



 13 

2946 - TEPEL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME   (07.930.192/0001-84) 

 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

4 

23326 - Açúcar de Baunilha. 

 Características: cor e aroma próprios. Embalagem de 

100g, devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. 

GR 

Un 5 1,15 5,75 

10 

23332 - Arroz Integral. 

 Características técnicas: subgrupo parboilizado integral, 

classe: longo fino, tipo 1. O produto não deverá apresentar 

grãos disformes, percentuais de impurezas acima de 5% 

(grãos queimados, pedras, carunchos), cheiro forte, 

intenso e não característico. Embalagem: deve estar 

acondicionado em sacos plásticos de 1 kg, devidamente 

rotulada conforme órgão fiscalizador. Deverá apresentar 

validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de 

entrega. 

CÉLIA 

Un 10 3,50 35,00 

11 

23333 - Arroz Parboilizado Tipo I. 

 Características técnicas: grupo beneficiado, subgrupo 

parboilizado polido, classe: longo fino, Tipo I. O produto 

não deve apresentar grãos disformes, percentual de 

impurezas acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas 

e carunchos), cheiro forte, intenso e não característico. 

Com rendimentos após o cozimento de no mínimo 2,5 

vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também 

apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o 

cozimento. Embalagem de 5 kg de polietileno transparente 

resistente e intacto, devidamente rotulada conforme órgão 

fiscalizador. Prazo de validade: mínimo de 6  meses. 

PERUCHI 

Un 65 12,15 789,75 

15 

23337 - Bebida Láctea Fermentada.  

Elaborada a partir de soro de leite em pó reconstituído, 

leite pasteurizado e polpa de fruta. Embalagem em 

polietileno contendo 900 ml. Nos sabores: morango, coco, 

pêssego, abacaxi, maracujá. Refrigerado a no máximo 10º 

C. Prazo de validade 45 dias. Deverá constar registro no 

Ministério da Agricultura e estar devidamente rotulada. 

VENEZA 

Un 380 3,32 1.261,60 

21 

23343 - Biscoito Salgado Tipo Água e Sal. 

 Textura crocante, deverá estar em perfeito estado de 

conservação, inteiros. Embalagem de aproximadamente 

700g a 800 g, de polietileno transparente, impermeáveis e 

lacrados devidamente rotulada conforme órgão 

fiscalizador. Validade de 12 meses a partir da data de 

entrega do produto. 

Prodasa 

Un 60 7,30 438,00 

29 

23351 - Carne bovina, Bife Bovino Coxão Mole. 

 Características técnicas: Carne bovina, cortada em fatias 

(bife) de 60/70g, congelado a -12ºC ou menos, respeitando 

as recomendações do fabricante, sem gordura (percentual 

admitido de até 5% por peça), sem cartilagens e nervos. 

Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor 

agradável. Embalagem: deve estar intacta. Acondicionada 

em sacos de polipropileno reforçado, com 1 Kg. A 

KG 45 24,50 1.102,50 



 14 

rotulagem deve conter: peso, data de processamento, data 

de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, 

procedência da carne, nome e/ou marca, lote e 

informações nutricionais. Prazo de validade: mínimo de 6 

meses. 

Frinora 

30 

23352 - Carne Bovina em Cubos, Músculo picado. 

 Características: a carne deve ser músculo, apresentar-se 

com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, 

cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, 

congelado a -12ºC ou menos, respeitando as 

recomendações do fabricante, conforme legislação 

sanitária e Ministério de Agricultura, contendo na 

embalagem o carimbo de inspeção estadual ou federal, 

nome e composição do produto, lote, data de fabricação e 

validade, número de registro no órgão oficial, e 

quantidade (peso). Sua apresentação deve ser em cubos de 

aproximadamente 3X3 cm, em embalagem intacta, 

acondicionada em sacos de polipropileno de 1 kg. Prazo 

de validade: mínimo de 6 meses. Data de fabricação: 

máximo de 30 dias. 

Frinora 

KG 95 15,65 1.486,75 

31 

23353 - Carne Bovina Moída Magra.  

Características técnicas: carne moída de músculo bovino, 

congelada a -12ºC ou menos, respeitando as 

recomendações do fabricante, ausente de aditivos 

(resíduos, CMS, nervos, cartilagens, miudezas). Carne de 

cor vermelha cereja, elástica, firme, não amolecida e nem 

pegajosa, sem manchas esverdeadas e com odor 

agradável. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada 

em sacos de polipropileno de 1 kg, com a especificação do 

peso em cada pacote. A rotulagem deve conter no mínimo 

as seguintes informações: peso, data de processamento, 

data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, 

procedência da carne, nome e/ou marca, lote e 

informações nutricionais.  Prazo de validade: mínimo de 6 

meses. Data de fabricação: máximo de 30 dias. 

Frinora 

KG 110 15,65 1.721,50 

32 

23354 - Carne de frango, Coxa e Sobre Coxa com Osso.  

Características técnicas: congelado a -12ºC ou menos, 

respeitando as recomendações do fabricante, com 

pesagem média de 250g por peça. A carne deve ser firme 

e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pele aderente 

e odor característico. Não poderá conter excesso de gelo. 

Embalagem: deve estar intacta. Prazo de validade: mínimo 

de 10 meses. Data de fabricação: máximo de 30 dias. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: peso, data de processamento, data de 

validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, 

procedência da carne, nome e/ou marca, lote e 

informações nutricionais. 

Lar 

KG 110 6,90 759,00 

33 

23355 - Carne de frango, Coxinhas das Asas Sem 

Tempero. 

 Características Técnicas: a carne deve ser firme e sem 

manchas, peça lisa e coloração clara, pele aderente e odor 

característico, congelado a -12ºC ou menos, respeitando as 

recomendações do fabricante. Não poderá conter excesso 

de gelo. Embalagem em polipropileno, deve ser de 1 kg e 

KG 45 11,20 504,00 



 15 

estar intacta. Prazo de validade: mínimo de 10 meses. 

Data de fabricação: máximo de 30 dias. A rotulagem deve 

conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de 

processamento, data de validade, carimbo de inspeção 

estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou 

marca, lote e informações nutricionais. 

Sadia 

34 

23356 - Carne de frango, Peito Com Pele e Osso. 

 Características técnicas: congelado a -12ºC ou menos, 

conforme recomendações do fabricante. A carne deve ser 

firme e sem manchas, peça lisa e coloração clara e odor 

característico. Não poderá conter excesso de gelo. 

Embalagem deve estar intacta. Prazo de validade: mínimo 

de 10 meses. Data de fabricação: máximo de 30 dias. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: peso, data de processamento, data de 

validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, 

procedência da carne, nome e/ou marca, lote e 

informações nutricionais. 

Lar 

KG 60 8,15 489,00 

35 

23357 - Carne Suína, Bisteca. 

 Características técnicas: congelada a -12ºC ou menos, 

respeitando as recomendações do fabricante. A espessura 

de cada bisteca deve ser de aproximadamente de 1,7cm 

peso de 150g a 250g cada. A carne deve ser firme e sem 

manchas esverdeadas, peça lisa e odor característico. Com 

pouca gordura, saborosa e macia. Embalagem: deve estar 

lacrada e intacta, contendo 1 kg. Prazo de validade: 

mínimo de 10 meses. Data de fabricação: máximo de 30 

dias. A rotulagem deve conter: peso, data de 

processamento, data de validade, carimbo de inspeção 

estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou 

marca, lote e informações nutricionais, conforme 

legislação. 

Friguzzi 

KG 40 13,85 554,00 

36 

23358 - Carne Suína, Costela Picada. 

 Características técnicas: deve ser firme e sem manchas 

esverdeadas, peça lisa e odor característico, possuir os 

ossos costais e músculos intercostais e pouca gordura. 

Congelada a -12ºC ou menos, respeitando as 

recomendações do fabricante. Embalagem: deve estar 

lacrada e intacta, contendo 1 kg. Prazo de validade: 

mínimo de 10 meses. Data de fabricação: máximo de 30 

dias. A rotulagem deve conter: peso, data de 

processamento, data de validade, carimbo de inspeção 

estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou 

marca, lote e informações nutricionais, conforme 

legislação. 

Friguzzi 

KG 20 13,85 277,00 

37 

23359 - Carne Suína, Íscas em Cubos. 

 Características técnicas: cortada em cubos, deve ser firme 

e sem manchas esverdeadas, cor e odor característicos, 

com pouca gordura, saborosa e macia. Congelada a -12ºC 

ou menos, respeitando as recomendações do fabricante. 

Embalagem: deve estar lacrada e intacta, contendo 1 kg. 

Prazo de validade: mínimo de 10 meses. Data de 

fabricação: máximo de 30 dias. A rotulagem deve conter: 

peso, data de processamento, data de validade, carimbo de 

inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome 

KG 45 12,50 562,50 



 16 

e/ou marca, lote e informações nutricionais, conforme 

legislação. 

Friguzzi 

50 

23372 - Ervilha Verde Congelada. 

 Características: sabor, aroma e textura próprios, 100% 

natural. Congelado a -18ºC. Embalagem de polietileno 

contendo 350g e as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. 

Lar 

Un 40 5,05 202,00 

53 

23375 - Farinha de Milho Amarela. 

 Deve ser bem fina. Não deverá apresentar resíduos de 

impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem 

deve estar intacta, acondicionadas em pacotes de 

polietileno transparente bem vedado, embalagem de 1 kg, 

devidamente rotulada conforme órgão fiscalizador. Prazo 

de validade: mínimo de 4 meses. Data de fabricação: 30 

dias Deve apresentar registro no Ministério da Saúde. 

Libardoni 

KG 75 2,00 150,00 

56 

23378 - Farinha de Trigo Integral. 

 Não poderá estar úmida, fermentada, nem rançosa, 

mistura com outras farinhas, formação de grumos 

(umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento 

insatisfatório. Especificidade de uso: preparo de pães 

caseiros diversos, bolos e biscoitos. Embalagem: deve 

estar intacta, acondicionada em pacotes de papel, bem 

vedada, contendo 1 kg. Prazo de Validade: mínimo de 4 

meses. Data de Fabricação: máximo de 30 dias. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

SANanduva 

KG 5 3,20 16,00 

60 

23382 - Filé de Tilápia.  

Características: filé de tilápia in natura, congelado a -18ºC 

ou menos e sem espinhos. Embalagem em polietileno de 1 

kg, a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. Prazo de 

validade de 1 ano. 

DIPEFAL 

KG 25 27,50 687,50 

65 

23387 - Leite Integral Pasteurizado Tipo C. 

 Características técnicas: leite integral fluído tipo C, 

fresco, in natura, com 3% de gordura. O produto deve 

apresentar cor branca interior e sabor característico. 

Embalagem em saquinho de 1 L, deve trazer informações 

gerais obrigatórias, data de fabricação e validade bem 

visíveis e claras. O produto não deverá apresentar sinais 

de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não 

característica do produto, sabor ácido intenso. Prazo de 

validade: mínimo 4 dias. Fabricação: máximo 1 dia. 

Tirol 

L 850 2,14 1.819,00 

68 

23390 - Lingüiça Toscana. 

 Características: preparada com carne suína de altíssima 

qualidade, pouca gordura e temperos equilibrados. 

Embalagem de 1 kg, devidamente rotulada conforme 

órgão fiscalizador. Contendo prazo de fabricação e 

validade. 

KG 70 12,60 882,00 



 17 

Frimesa 

80 

23402 - Milho Verde Congelado.  

Características: sabor, aroma e textura próprios, 100% 

natural. Congelado a -18ºC. Embalagem de polietileno 

contendo 350 g e as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. 

Lar 

Un 40 5,40 216,00 

81 

23403 - Mingau de Arroz Instantâneo. 

 Cereal infantil a base de arroz adicionado de probióticos, 

vitaminas e minerais. Características técnicas: farinha de 

arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e 

aromatizante vanilina. Prazo de validade: mínimo de 6 

meses. Data de fabricação: máximo 30 dias. Embalagem 

em sachê de 230g, devidamente rotulada conforme órgão 

fiscalizador. 

NUTRIMENTAL 

Un 2 5,55 11,10 

82 

23404 - Mingau de Multicereais Instantâneo. 

 Cereal infantil a base de trigo, milho e arroz adicionado 

de probióticos, vitaminas e minerais. Características 

técnicas: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 

fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e 

ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais, vitaminas e 

aromatizante vanilina. Prazo de validade: mínimo de 6 

meses. Data de fabricação: máximo 30 dias. Embalagem 

em sachê de 230g, devidamente rotulada conforme órgão 

fiscalizador. 

NUTRIMENTAL 

Un 4 5,55 22,20 

92 

23414 -  Pó para Pudim. Sabores: caramelo, coco, 

baunilha e morango. 

 Acondicionados em embalagem de 35 g, contendo 

rotulagem, informações nutricionais e modo de preparo, 

sem umidade, sem sujidades. Validade mínima: de 10 

meses fabricação: 30 dias. A rotulagem deve conter no 

mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. 

Neilar 

Un 50 1,50 75,00 

93 

23415 - Presunto Cozido. 

 Presunto cozido, sem capa de gordura, fatiado, elaborado 

com carne de pernil suíno.  Com textura homogênea e 

macia e cor rosada. Em embalagem de 500g contendo no 

mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, 

ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais. 

JCW 

KG 15 26,40 396,00 

94 

23416 - Queijo Mussarela Fatiado. De primeira qualidade. 

 Ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, sal, 

coalho, cloreto de cálcio. A embalagem original deve ser a 

vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não 

violado, resistente, que garanta a integridade do produto 

até o momento do consumo. A rotulagem deve conter no 

mínimo as seguintes informações: peso, data de 

processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de 

inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou 

marca e informações nutricionais. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da 

KG 25 23,30 582,50 



 18 

data de entrega. Embalagem interfolhada de até 1 kg. 

Wagner 

98 

23420 - Salsicha Tipo Hot-dog. 

 À base de carnes íntegras de aves, suíno e bovino, sal e 

água, conservado em salmoura, contendo data de 

fabricação, validade e ingredientes. A rotulagem deve 

conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou 

marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 

nutricionais, respeitando as recomendações do fabricante. 

Perdigão 

KG 55 8,85 486,75 

100 

23422 - Suco de Uva Concentrado. 100% natural. 

 Embalado em garrafa PET de 1 kg, refrigerado a 7ºC ou 

menos. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de 

validade, lote e informações nutricionais. 

Sabore 

KG 55 17,90 984,50 

Total 16.516,90 

 

 

Forma de Pagamento: - O pagamento será feito por transferência bancária, em até 5 (cinco) dias após a entrega da 

mercadoria, acompanhados da respectiva Nota Fiscal/Fatura, apresentadas na Tesouraria da Prefeitura.   

 

Prazo Entrega: O prazo para a entrega do objeto licitado será a partir de 5 dias da emissão do documento de pré-

empenho, emitido pela Prefeitura Municipal  e conforme cronograma pré-estabelecido pela Secretaria Municipal de 

Educação deste Município. 

 

Forma de Reajuste:  12.2 - Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que 

justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas.  

 

Local de Entrega: As entregas deverão ser feitas pelas empresas vencedoras na Escola Municipal Profª Jacy Falchetti e 

no Centro Municipal de Educação Infantil Profª Fabiana Nunes Possato,  

 

 

Arroio Trinta - SC, 20/01/2016        

 

 

 

 

               HELIO RENATO M. FLOGLIATO 

                    Prefeito Municipal em exercício  


